

"Rynek wewnętrzny musi być w służbie projektu społeczeństwa"

Michel Barnier

Fundacja : Raport Schumana | Wybory/Węgry | Debata/CERI | Stany Generalne Europy **Kryzys finansowy** : List/G20 | Niemcy | Hiszpania | Finlandia | Francja | Grecja | Węgry | Irlandia | Portugalia | Zjednoczone Królestwo | Słowacja | Serbia **Rada** : Rolnictwo | Obrona | Somalia | Kultura **Komisja** : Priorytety 2010 | Inicjatywa obywatelska | Zdrowie | Bezpieczeństwo żywnościowe | Wizy **Niemcy** : 80 lat Helmuta Kohla | Turcja | Zjednoczone Królestwo | Bezrobocie **Cypr** : Kompromis? **Hiszpania** : Nadużycia podatkowe **Francja** : Stany Zjednoczone **Grecja** : Macedonia **Włochy** : Bezrobocie **Luksemburg** : Azja Środkowa **Polska** : MFW **Czechy** : ODS **Zjednoczone Królestwo** : Wybory parlamentarne **Stany Zjednoczone** : Samoloty-tankowce **Serbia** : Srebrenica **Szwajcaria** : CERN **Trybunał** **Praw Człowieka** : Francja/prokuratura **Obrona** : UZE **G8** : Iran/Afganistan **ONZ** : Haiti **Eurostat** : Bezrobocie | Inflacja **Eurobarometr** : Rolnictwo | Sport **Opracowania/raporty** : Europejski patent | Spójność | Brytyjczy konserwatyści | Europa społeczna | Gaz | Rybołówstwo | Kara śmierci **Publikacje** : Bezrobocie | Mołdawia **Kultura** : Wystawa/Compiègne | Wystawa/Christen Købke | Wystawa/impresjoniści

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Raport Schumana

Fundacja Roberta Schumana opublikowała w wydawnictwie Lignes de Repères 4. wydanie "L'état de l'Union 2010, rapport Schuman sur l'Europe". W wydaniu tym znaleźć można oryginalne analizy, niepublikowane mapy i dane niezbędne dla pozyskania pełnej wiedzy o Europie. Tytułem przykładu znajduje się w nim artykuł Stefana Collignon, ekonomisty, na temat "L'Union européenne a-t-elle une stratégie économique extérieure?". Publikacja, lektura obowiązkowa, dostępna jest w księgarniach i na stronie internetowej Fundacji. Zamów ją.

[Czytaj](#)

Wybory/Węgry

Na kilka dni przez 1. turą wyborów parlamentarnych na Węgrzech 11 kwietnia FIDESZ (aktualna opozycja) zdecydowanie prowadzi w sondażach opinii publicznej. Według Instytutu Szazadveg zbierze 59% głosów, podczas gdy Jobbik (skrajna prawica) wyprzedzi z 17% rządzącą MSZP, która uzyskać ma 16%. Instytut Nezopont wskazuje, że FIDESZ uzyska 57% głosów do 10% na MSZP i 9% na Jobbik. 47% głosów Węgrzy gremialnie wybierają na stanowiska premiera Viktora Orbana (FIDESZ), wobec 26% na Lajos Bokrosa, kandydata Forum Demokratycznego (MDF), i 15% na socjalistę Attylę Mesterhazy. Jobbik rośnie w sondażach. Czy skrajna prawica może wyprzedzić Partię Socjalistyczną? Czy może uniemożliwić FIDESZ zdobycie większości 2/3 w parlamencie?.

[Czytaj](#)

Debata/CERI

12 kwietnia Fundacja Roberta Schumana i CERI organizują seminarium zatytułowane "Après la crise financière: quel nouveau discours économique en Europe?". Sesja odbędzie się wokół osoby Jean-François Jamet, ekonomisty, byłego konsultanta Banku Światowego, wykładowcy ekonomii politycznej na Sciences Po. Jérôme Sgard, dyrektor ds. badań CERI – Sciences Po, będzie dyskutantem. Zapisy obowiązkowe.

[Czytaj](#)

Stany Generalne Europy

Z okazji 60. rocznicy Planu Schumana 17 kwietnia w Strasburgu odbywają się 3. Stany Generalne Europy. Fundacja Roberta Schumana, w partnerstwie z Nouvelle Europe i Radą Europy, organizuje debatę "La politique de voisinage: quelle politique aux frontières de l'UE. Le cas de l'Ukraine". Inna debata w partnerstwie z Eurofi poświęcona jest rządowi finansowemu i nowym regulacjom.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Kryzys finansowy :

List/G20

W liście datowanym na 25 marca i upublicznionym 30 marca francuski prezydent Nicolas Sarkozy, amerykański Barack Obama i południowo-koreański Lee Myung-Bak oraz premierzy brytyjski Gordon Brown i kanadyjski Stephen Harper wzywają inne kraje G20 do "skoordynowania" ich polityk gospodarczych. Takie zobowiązanie przyjęte zostało podczas spotkania G20 w Pittsburghu we wrześniu 2009 roku, pisze pięciu przywódców. Ożywienie światowej gospodarki "pozostaje kruche", ostrzegają. Dwa kolejne spotkania G20 odbędą się w czerwcu w Toronto i na jesieni w Seulu.

[Czytaj](#)

Niemcy

31 marca francuska minister gospodarki Christine Lagarde uczestniczyła w niemieckiej Radzie Ministrów w Berlinie. Zainauguowała nowy wymiar współpracy. Decyzję w tej sprawie podjęły francuski i niemiecki rząd podczas ostatniej wspólnej rady ministrów 4 lutego. Christine Lagarde i Wolfgang Schäuble podkreślali znaczenie wyciągnięcia lekcji z kryzysu finansowego, szczególnie dla stworzenia skutecznych ram wychodzenia z kryzysów bankowych, które umożliwiłyby szybkie działania kompetentnych władz dla zapobieżenia ryzyku systemowego zarażenia. W wywiadzie, który ukazał się w tygodniku "Die Zeit" 31 marca, niemiecki minister finansów Wolfgang Schäuble wezwał do większej koordynacji europejskich polityk gospodarczych, jednocześnie opowiadając się za Europą federalną.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Hiszpania

30 marca Bank Hiszpanii stwierdził, że w tym roku hiszpańska gospodarka powinna się skurczyć o 0,4%. To negatywny efekt dalszej korekty na rynku nieruchomości i jej wpływu na inwestycje. Bank centralny jest bardziej pesymistyczny niż rząd, ponieważ ten ostatni spodziewa się spadku jedynie o 0,3% PKB. Poza tym bank ocenia jako "bardzo ambitne" cele rządowego planu cięć budżetowych. Szacuje, że stosunek długu publicznego do PKB królestwa powinien w kolejnym roku osiągnąć 75%. Według rządu będzie to tylko 71,9%.

[Czytaj](#)

Finlandia

Doznawszy najpoważniejszej recesji od blisko wieku, w 2010 roku Finlandia powróci, według prognoz rządu ogłoszonych 30 marca, na ścieżkę wzrostu. Fińskie Ministerstwo Finansów przewiduje w tym roku wzrost o 1,1%, wobec 0,7% w swoich ostatnich prognozach w grudniu. Finlandia, której eksport spadł z blisko połowy wartości bogactwa narodowego do około 1/3, wyprzedziła Irlandię, kraj strefy euro demonstrujący najwyraźniejszy spadek. "W kolejnym roku inwestycje sektora prywatnego również zaczną rosnąć, a eksport i konsumpcja nadal będą się zwiększać" - wskazało fińskie ministerstwo. Jednak bezrobocie, w lutym na poziomie 9,2%, powinno wspiąć się w tym roku do 10,2%, zanim w 2011 lekko odpłynie do około 9,6%.

[Czytaj](#)

Francja

Według danych opublikowanych 31 marca przez Narodowy Instytut Statystyki i Studiów Gospodarczych (INSEE), francuski dług publiczny osiągnął 77,6% PKB, 1 489 mld euro. 30 marca INSEE ogłosiło również, że w 4. kwartale 2009 roku produkt krajowy brutto (PKB) Francji zwiększył się o 0,6%, w stosunku do poprzedniego kwartału. Niemniej, w całym roku 2009, PKB spadł o 2,2%. To najgorsza recesja od okresu powojennego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Grecja

31 marca agencja ratingowa Moody's obniżyła ocenę pięciu głównych greckich banków z powodu ich "osłabionej" sytuacji finansowej. Agencja ostrzegała bowiem, że perspektywy dla tych instytucji są negatywne. Wywierana jest na nie wielka presja z powodu sytuacji finansowej kraju. Agencja ocenia, że chociaż przyjęte przez grecki rząd rygorystyczne środki będą miały w długim okresie korzystne skutki, "aktualne wyzwania będą ciążyły w negatywny sposób na wzroście w krótkim i średnim okresie", co jeszcze dodatkowo spowoduje kruchość wyników greckich instytucji bankowych.

[Czytaj](#)

Węgry

Węgierski deficyt publiczny osiągnął w 2009 roku 4% produktu krajowego brutto (PKB), wynika z tymczasowych danych opublikowanych 1 kwietnia przez Centralny Urząd Statystyk KSH. Na koniec 2009 narodowe zadłużenie publiczne sięgało 78,3% PKB, wobec 73% PKB na koniec 2008. Węgry były jednym z krajów najpoważniej dotkniętych przez kryzys finansowy i uniknęły bankructwa tylko dzięki kamizelce ratunkowej 20 mld euro rzuconej na jesieni 2008 roku przez MFW, Bank Światowy i

Unię Europejską.

[Czytaj](#)

Irlandia

30 marca irlandzki minister finansów Brian Lenihan ujawnił plan ratowania banków. Wyjaśnił, że całkowita lub częściowa nacjonalizacja pięciu największych banków kraju, do której plan ten doprowadzi, była "najmniej złym z rozwiązań". W szczegółach, państwo wstrzyknie 8,3 mld euro dodatkowego kapitału do Anglo Irish Bank, placówki znacjonalizowanej na początku 2009 roku. Państwo pomoże też dokapitalizować się bankowym grupom giełdowym Allied Irish Banks (AIB) i Bank of Ireland (BoFI), po tym jak już przyznało każdej z nich po 3,5 mld euro. Powinno stać się "większościowym akcjonariuszem" AIB, którego posiada teraz 25% kapitału, i powinno "pozostać mniejszościowym akcjonariuszem" BoFI (państwo posiada 16%). Rząd dokapitalizuje również dwie spółdzielcze kasy kredytowe Irish Nationwide i EBS.

[Czytaj](#)

Portugalia

W komunikacie noszącym datę 31 marca portugalski urząd statystyczny oznajmił, że generalne zadłużenie portugalskiej gospodarki wzrosło w 2009 roku o 9,4%, czyli mniej o 0,6% niż w 2008 roku. Ta lekka poprawa ma, według autorów komunikatu, wytłumaczenie w zwiększeniu oszczędności gospodarstw i instytucji państwowych, a także zredukowaniu zadłużenia spółek niefinansowych. Poza tym, 30 marca Bank Portugalii dokonał korekty w dół swoich prognoz wzrostu na 2010 i 2011 rok. Według jego prognoz portugalska gospodarka powinna się w 2010 roku rozwinąć jedynie o 0,4%, a o 0,8% w 2011. Wcześniej liczył na wzrost w dwóch kolejnych latach odpowiednio o 0,7% i o 1,4%. Bank ocenia, że wzrost może ucierpieć na skutek rządowej polityki cięć, aczkolwiek kluczowej, żeby kraj osiągnął swój cel budżetowy: zejście poniżej poprzeczki 3% PKB deficytu budżetowego do 2013 roku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo

Gospodarka Zjednoczonego Królestwa odnotowała w 4. kwartale wzrost o 0,4%, wynika z definitywnych danych opublikowanych 30 marca przez brytyjski urząd statystyczny. Ta korekta w górę związana jest z podniesieniem się liczb dla sektora usługowego, budowlanego i rolnictwa. PKB w 4. kwartale skurczył się, w stosunku do tego samego okresu w 2008 roku, o 3,1%, wskazał urząd statystyczny. PKB w roku 2009 spadło w stosunku do roku wcześniejszego o 4,9%.

[Czytaj](#)

Słowacja

Z powodu "bardziej sprzyjającego rozwoju lokalnego i zagranicznego popytu" Centralny Bank Słowacji dokonał korekty w górę swoich prognoz wzrostu na 2010 rok, z 3,1% PKB do 3,2% - powiedział jego prezes Jozef Makuch.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Serbia

Produkt krajowy brutto (PKB) Serbii skurczył się w 2009 roku o 3%, co odpowiada prognozom Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW) dla tego kraju, ogłosił 31 marca Serbski Instytut Statystyczny. Największy spadek PKB o 4,2% zaobserwowano w 2. kwartale 2009, podczas gdy w 4. kwartale wyniósł 1,6%. Serbia, poważnie dotknięta przez kryzys gospodarczy, podpisała z MFW porozumienie na blisko 3 mld euro, z którego otrzymała już trzy transze o całkowitej wartości 1,5 mld euro. MFW prognozował na 2009 rok skurczenie się PKB o 3%, przewidując "skromny jego wzrost" w 2010 i w 2011, odpowiednio 2 i 3%.

[Czytaj](#)

Rada :

Rolnictwo

29 marca 27 ministrów rolnictwa zredagowało konkluzje na temat sposobu poprawienia funkcjonowania żywnościowego łańcucha zaopatrzenia w Unii Europejskiej. Wymienili zdania na temat przyszłości WPR, a szczególnie jej roli w nowej europejskiej strategii zatrudnienia i wzrostu. Ministrowie uzgodnili również wspólne stanowisko, którego UE bronić będzie podczas konferencji Euromed na temat wody, która odbędzie się 13 kwietnia w Barcelonie. Wreszcie, Komisja poinformowała Radę o swoim ostatnim kwartalnym raporcie na temat rynku produktów mlecznych. Ostatnie liczby pokazują, że średnie ceny mleka w produkcji osiągnęły około 28 centów za litr. Poziom ten bliski jest długoterminowej średniej sezonowej.

[Czytaj](#) |

Obrona

Ukazał się ostatni marcowy biuletyn informacyjny na temat wspólnej polityki bezpieczeństwa i obrony Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)



Somalia

31 marca Unia Europejska ogłosiła, że 7 kwietnia zostanie faktycznie zainicjowana jej misja kształcenia około 2 000 somalijskich żołnierzy w Ugandzie. Celem misji, nazwanej EUTM Somalia, jest wysłanie od 100 do 200 europejskich instruktorów dla przeszkolenia około 2 000 somalijskich żołnierzy, dla umocnienia kruchej władzy przejściowego rządu w tym kraju. Chodzi o misję 6-miesięczną. Zgodzono się, że Hiszpania pokieruje operacją jako naród ramowy, co pozwala przypuszczać, że dostarczy ona znaczny odsetek koniecznych instruktorów. Francji i Hiszpania, dwa kraje najbardziej popierające uruchomienie europejskiej operacji morskiej Atalante w grudniu 2008 roku, mocno popierały i tę misję.

[Czytaj](#)



Kultura

31 marca 27 ministrów kultury opowiedziało się za tym, żeby kultura była w centrum strategii "UE 2020". W dokumencie uznają kreatywny i gospodarczy potencjał europejskich przemysłów kulturalnych. W obliczu rozwoju cyfryzacji proponują serię inicjatyw związanych z "innowacyjnością, konkurencyjnością, agendą cyfrową i inkluzją społeczną", a także przeprowadzenie ludowych konsultacji łączących specjalistów i obywateli w celu określenia przyszłości europejskiej kultury.

[Czytaj](#)



Komisja :

Priorytety 2010

31 marca Komisja Europejska przyjęła program prac na rok 2010. Dokument ten odzwierciedla zaangażowanie Komisji w wyprowadzenie Europy z kryzysu gospodarczego i wypracowanie strategii przynoszącej bezpośrednie korzyści obywatelom. Komisja opracowała listę 34 priorytetów strategicznych, które zostaną wdrożone do końca tego roku. Uzgodniła również listę 280 najważniejszych planowanych wniosków na rok 2010 i później. W swoim programie prac Komisja określa także podstawowe założenia dotyczące jej najważniejszych zobowiązań w zakresie poszczególnych obszarów polityki, które zamierza podjąć w nadchodzących latach.

[Czytaj](#)



Inicjatywa obywatelska

31 marca Komisja Europejska zaprezentowała projekt rozporządzenia w sprawie europejskiej inicjatywy obywatelskiej. Ta innowacja traktatu z Lizbony umożliwi co najmniej milionowi obywateli pochodzących przynajmniej z 1/3 państw członkowskich (aktualnie 9) zwrócić się do Komisji Europejskiej o sformułowanie propozycji prawnych w dziedzinach podlegających jej kompetencjom. Propozycja precyzuje liczbę podpisów do zebrania w każdym kraju i zasugerowano, że Komisja przeanalizuje dopuszczalność inicjatywy w momencie zebrania 300 000 podpisów pochodzących z 3 różnych krajów członkowskich. Ustalono roczny termin na zebranie podpisów i dano Komisji 4 miesiące na zbadanie inicjatywy. Komisja ma nadzieję, że Rada i Parlament dojdą do ostatecznego porozumienia przed końcem roku, tak aby pierwsze inicjatywy obywatelskie mogły zostać zainicjowane w 2011 roku.

[Czytaj](#)



Zdrowie

31 marca Komisja Europejska zaprezentowała propozycje mające na celu zwiększenie roli UE w ochronie zdrowia na świecie. Udział Europy ma stać dzięki nim skuteczniejszy, co z kolei pozwoli lepiej wspierać kraje rozwijające się w realizacji Milenijnych Celów Rozwoju (MCR) dotyczących zdrowia. Komisja przedstawia cztery podejścia do poprawy ochrony zdrowia na świecie: bardziej demokratyczne i skoordynowane zarządzanie na szczeblu międzynarodowym; zachęcanie do zbiorowego wysiłku na rzecz promowania powszechnej ochrony zdrowia i dostępu do usług ochrony zdrowia dla wszystkich; zapewnienie większej spójności polityki UE w różnych dziedzinach związanych ze zdrowiem; poprawa koordynacji europejskich badań w dziedzinie ochrony zdrowia na świecie i zwiększenie dostępu krajów rozwijających się do nowej wiedzy i metod leczenia.

[Czytaj](#)



Bezpieczeństwo żywnościowe

Komisja Europejska przyjęła 31 marca dwa nowe dokumenty stanowiące ramy strategiczne pomocy krajom rozwijającym się w zakresie bezpieczeństwa żywnościowego, zarówno w odniesieniu do stanów wyjątkowych, jak i sytuacji długotrwałych. Mają one zapewnić postęp w realizacji Milenijnego Celu Rozwoju związanego z eliminacją ubóstwa i głodu. Bezpieczeństwo żywnościowe obejmuje kwestie takie jak zapewnienie żywności, dostęp do niej oraz kwestie związane z jakością

żywności. Komisja pragnie promować przyjazny środowisku model zrównoważonego rolnictwa, dostosowanego do realiów krajów rozwijających się i realiów rynkowych. Globalny problem głodu i niedożywienia zaostrzył się w ostatnich latach, zagrażając rozwojowi ludzkości, stabilności społecznej i politycznej.

[Czytaj](#)

Wizy

Od 5 kwietnia Unia Europejska uprości i przyspieszy procedury wydawania wiz krótkoterminowych w strefie Schengen. Nowy kodeks dotyczy krótkoterminowych wiz, maksimum trzy miesiące w okresie sześciu miesięcy. "Wnioski będą ciągle rozpatrywane przez konsulaty państw członkowskich" - podkreśliła osoba na kierowniczym stanowisku w Komisji. Kodeks, który wszedł w życie 5 kwietnia, przewiduje "rozpatrywanie wniosku w 15 dni", wymaga, żeby "odmowy były umotywowane" i oferuje możliwość złożenia odwołania. Generalna opłata została "utrzymana na poziomie 60 euro i 35 euro dla dzieci od 6 do 12 lat".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

80 lat Helmuta Kohla

Były niemiecki kanclerz w latach 1982-1998 Helmut Kohl, "ojciec" niemieckiego zjednoczenia dwadzieścia lat temu, udzielił wywiadu dziennikowi "Bild" z okazji swoich 80. urodzin przypadających 3 kwietnia.

[Czytaj](#)

Turcja

Niemiecka kanclerz Angela Merkel, przebywająca z oficjalną wizytą w Turcji 29 i 30 marca, broniła swojej propozycji uprzywilejowanego partnerstwa jako alternatywy dla wejścia tego kraju do Unii Europejskiej. Od czasu rozpoczęcia negocjacji akcesyjnych w 2005 roku do teraz Turcja otworzyła jedynie 12 z 35 "rozdziałów" *acquis communautaire*. Odnośnie kwestii cypryjskiej Merkel zwróciła się do Turcji o otwarcie jej portów dla cypryjskich statków w ramach unii celnej, pod którą podpisała się Turcja.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo

1 kwietnia niemiecka kanclerz Angela Merkel spotkała się ze swoim brytyjskim odpowiednikiem, premierem Gordonem Brownem. Dwoje szefów rządów przedyskutowało w szczególności kolejne spotkanie G20 oraz podjęło decyzję o skoordynowaniu swoich starań w łonie Unii Europejskiej i na szczeblu międzynarodowym dla pchnięcia do przodu nowych uregulowań międzynarodowych rynków finansowych. Przedyskutowali kwestię zmian klimatycznych, a także postępów procesu pokojowego na Bliskim Wschodzie. Wreszcie, wspomnieli o kwestii Iranu i jego programie jądrowym. Obydwoje są za przyjęciem sankcji przeciwko temu krajowi.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Bezrobocie

Według liczb opublikowanych 31 marca przez Federalną Agencję ds. Zatrudnienia, w marcu stopa bezrobocia brutto w Niemczech spadła. Obniżyła się w marcu do 8,5%, wobec 8,7% w lutym. Łącznie, pracy poszukiwało blisko 3,57 mln osób. To 75 000 mniej niż miesiąc wcześniej.

[Czytaj](#)

Cypr :

Kompromis?

30 marca cypryjscy i tureccy przywódcy wyrazili determinację, żeby osiągnąć porozumienie w sprawie zjednoczenia wyspy. "Jesteśmy zachęceni osiągniętymi do teraz postępami odnośnie rozdziałów dotyczących rządu, podziału władz, kwestii związanych z Unią Europejską i gospodarką" - zadeklarowali cypryjski prezydent Demetris Christofias i szef północnej części wyspy (TRCP, uznawanej jedynie przez Ankarę) Mehmet Ali Talat. Dwie strony, które są nadal skonfliktowane szczególnie w kwestiach takich jak bezpieczeństwo, prawo własności i dostosowania terytorialne, chcą porozumienia przed końcem roku.

[Czytaj](#)

Hiszpania :

Nadużycia podatkowe

Hiszpański rząd ogłosił 29 marca, że jego Plan zapobiegania nadużyciom podatkowym umożliwił zebranie w 2009 roku 8,1 mld euro i ponad 35,5 mld od czasu jego stworzenia w 2005 roku. Plan ten koncentruje się na lepszej kooperacji między organami odpowiedzialnymi za kontrolę

podatkową, w taki sposób, by zwiększyć skuteczność ich pracy. W 2009 roku służby podatkowe musiały dostosować się do kryzysu gospodarczego, który pociągnął za sobą rozwój pracy na czarno i równoległej gospodarki. Ogółem, w 2009 roku operacje kontrolne pozwoliły zebrać 7 mld euro, do których dolicza się 1,1 mld z dobrowolnych regularyzacji.

[Czytaj](#)

Francja :

Stany Zjednoczone

29 i 30 marca francuski prezydent Nicolas Sarkozy złożył wizytę w Stanach Zjednoczonych. Podczas wystąpienia na Uniwersytecie Columbia wezwał Stany Zjednoczone do pracowania z Europą dla umocnienia regulacji gospodarczych i stworzenia "nowego rządu" na świecie. Nazajutrz podczas wspólnej konferencji prasowej w Białym Domu amerykański i francuski prezydent zajęli wspólne, stanowcze stanowisko wobec irańskiego programu jądrowego. Odnośnie innego tematu, co do którego panuje mniejsza jednomyślność - kontraktu na samoloty zaopatrzeniowe dla amerykańskiej armii, którego pożąda EADS - dwaj przywódcy załagodzili sprawy. Co do Afganistanu francuski prezydent zadeklarował wsparcie strategii amerykańskiego prezydenta. Wreszcie, francuski prezydent zapewnił amerykańskiego o swojej "solidarności" w "potępieniu [izraelskiego] procesu kolonizacji".

[Czytaj](#)

Grecja :

Macedonia

Według wiceministra spraw zagranicznych Dimitrisa Droutsasa, Grecja mogłaby zaakceptować nazwę "Macedonia Północna" w celu uregulowania kłótni, jaką toczy ona od 19 lat ze swoim sąsiadem i któremu odmawia prawa noszenia samej nazwy "Macedonia". "Nazwa "Macedonia Północna" pasuje do ram rozwiązania, jakie opisuję" - stwierdził w wywiadzie rozpowszechnionym 5 kwietnia przez swoje ministerstwo.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Włochy :

Bezrobocie

W lutym bezrobocie wyniosło we Włoszech 8,5%, pozostając stabilne w stosunku do stycznia, wskazał 31 marca Narodowy Instytut Statystyk, Istat. Pierwsze szacunki dla stycznia konstatowały bezrobocie na poziomie 8,6%, ale Istat dokonał korekty tej liczby w dół. Stopa bezrobocia pozostaje ciągle na swoim najwyższym poziomie od stycznia 2004 roku. W lutym ilość osób poszukujących zatrudnienia wyniosła 2,127 mln, co stanowi lekki wzrost o 0,2% w stosunku do stycznia i o 16,2% w stosunku do lutego 2009 (kiedy bezrobocie osiągnęło 7,3%). Tymczasem stopa bezrobocia osób od 15 do 24 roku życia zwiększyła się w lutym do 28,2%, wobec 27,4% w styczniu.

[Czytaj](#)

Luksemburg :

Azja Środkowa

Luksemburski minister spraw zagranicznych Jean Asselborn udał się do Uzbekistanu, Turkmenistanu i Kirgistanu, gdzie spotkał się ze swoimi odpowiednikami w celu zintensyfikowania stosunków Luksemburga z tymi krajami, ale również przedyskutowania kwestii regionalnych.

[Czytaj](#)

Polska :

MFW

Narodowy Bank Polski (NBP) ogłosił 29 marca w komunikacie, że sytuacja gospodarcza Polski nie wymaga więcej przedłużenia elastycznej linii kredytowej 21,8 mld dolarów, przyznanej naszemu krajowi w zeszłym roku przez Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW). Zapowiedź ta zbiega się z wizytą Dominique'a Strauss-Kahna w Warszawie. Na początku listopada MFW przedłużył prewencyjnie tę pożyczkę, przyznaną Polsce w maju i z której nigdy ona nie skorzystała.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Czechy :

ODS

Były premier czeski Mirek Topolánek ogłosił 1 kwietnia, że opuszcza kierownictwo partii ODS i tym samym wycofuje się z życia politycznego. Zapowiedział, że 12 kwietnia zbierze się komitet wykonawczy partii, żeby namaścić na jego miejsce Petera Necasa. Topolánek ogłosił już w marcu, iż nie ma zamiaru startować w wyborach i odstąpił Necasowi stery kampanii wyborczej ODS.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Wybory parlamentarne

Premier Gordon Brown ogłosił rozpisanie wyborów parlamentarnych na 6 maja. Zapowiada się, że będą najbardziej zażarte od blisko 20 lat. "Królowa zaakceptowała rozwiązanie parlamentu i wybory parlamentarne odbędą się 6 maja" - zadeklarował, spotkawszy się z suwerenem w Pałacu Buckingham. W krótkim wystąpieniu przed swoją siedzibą na 10, Downing Street szef rządu po raz kolejny umieścił gospodarkę w sercu kampanii.

[Czytaj](#)



Stany Zjednoczone :

Samoloty-tankowce

31 marca Pentagon wyraził gotowość opóźnienia o 60 dni daty zakończenia przetargu na swoje samoloty-tankowce, do 9 lipca, pod warunkiem że europejska grupa EADS formalnie da wyraz swojemu zamiarowi konkurencji z Boeingiem. Zwłoka zaproponowana przez Pentagon jest krótsza niż 90 dni, których domaga się EADS dla zaprezentowania oferty jako główny kontrahent kontraktu szacowanego na 35 mld dolarów. Zapowiedź ta ma miejsce nazajutrz po spotkaniu między amerykańskim prezydentem Barackiem Obamą i jego francuskim odpowiednikiem Nicolasem Sarkozy'm, w trakcie którego Obama obiecał, że proces selekcji tankowców będzie "wolny i sprawiedliwy".

[Czytaj](#)



Serbia :

Srebrenica

W nocy z 30 na 31 marca serbski parlament przegłosował (127 głosami na 173) rezolucję potępiającą masakrę około 8 000 muzułmanów w Srebrenicy w lipcu 1995 roku. Ten krwawy epizod wojny w Bośni jest jedynym wydarzeniem zakwalifikowanym przez Międzynarodowy Trybunał Karny jako ludobójstwo. Deklaracja przyjęta przez serbski parlament składa "kondolencje i usprawiedliwienia rodzinom ofiar, ponieważ nie uczyniono wszystkiego, aby zapobiec tragedii". W myśl deklaracji "parlament całkowicie wspiera wszystkie przejawy współpracy z Międzynarodowym Trybunałem Karnym ds. Byłej Jugosławii (ICTY), przyznając szczególną uwagę poszukiwaniom, które powinny doprowadzić do aresztowania Ratko Mladicia". Jego zatrzymanie jest jednym z głównych warunków stawianych Serbii przez Unię dla odblokowania porozumienia o stabilizacji i stowarzyszeniu, które pozwoliłoby krajowi na dalsze zbliżenie z UE.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Szwajcaria :

CERN

Europejska Organizacja Badań Jądrowych (CERN) ogłosiła 30 marca, że jej akcelerator cząsteczek LHC położony w Genewie przeprowadził swoje pierwsze zderzenia protonów, z bezprecedensową szybkością 7 teraelektronowoltów. To 3,5 raza większa moc od zastosowanej przez największą aparaturę amerykańską. "To początek nowej ery" - zadeklarowała Paola Catapano, rzecznik CERN. Dane zarejestrowane przez LHC otwierają bowiem nowe możliwości zrozumienia zjawisk fizycznych, których do tej pory nie można było przestudiować.

[Czytaj](#)



Trybunał Praw Człowieka :

Francja/prokuratura

29 marca Europejski Trybunał Praw Człowieka wydał orzeczenie w sprawie Miedwiediew i inni versus Francja, potępiający Francję za zatrzymywanie załogi statku w ramach walki z handlem narkotykami na pełnym morzu. Niemniej, szereg komentatorów spodziewało się, że Trybunał wypowie się na temat statusu urzędników francuskiej prokuratury. Bowiem wnioskodawcy podnieśli kwestię, że prokurator republiki nie może być uważany za "sędziego lub innego urzędnika upoważnionego przez prawo do wykonywania funkcji sądowniczych" z powodu swojego braku niezależności względem egzekutywy. Trybunał usatysfakcjonował się przypomnieniem wymogów wpływających z art. 5 § 3 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka, stwierdzając, że "urzędnik musi zaprezentować wymagane gwarancje niezależności wobec egzekutywy i stron, co wyklucza zwłaszcza, że może on działać następnie w ramach procedury karnej przeciwko powodowi, idąc śladami prokuratury".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Obrona :

UZE

Unia Zachodnioeuropejska (UZE), sojusz wojskowy stworzony podczas zimnej wojny, została rozwiązana 31 marca. UZE, jego zgromadzenie międzyparlamentarne usytuowane w Paryżu i jego brukselska siedziba z około 60 pracownikami i globalny budżet 13 mln euro znikną do końca czerwca 2011 roku. Instytucja ta liczyła 10 członków (Niemcy, Belgia, Hiszpania, Francja, Grecja, Włochy, Luksemburg, Holandia, Portugalia, Zjednoczone Królestwo), plus 18 krajów "stowarzyszonych", "obserwatorów" czy "partnerów stowarzyszonych". Wszyscy oni byli

jednocześnie członkami NATO i UE. We wspólnej deklaracji 10 krajów członkowskich wiąże zlikwidowanie UZE z grudniowym "wejściem w życie traktatu z Lizbony". On "wyznacza rozpoczęcie nowej fazy na rzecz europejskiego bezpieczeństwa i obrony". W tych warunkach "z punktu widzenia budżetowego utrzymanie UZE stało się trudne do obronienia".

[Czytaj | Więcej](#)

G8 :

[Iran/Afganistan](#)

Ministrowie spraw zagranicznych G8 zebrani 29 i 30 marca w Kanadzie zwiększyli presję na dwie stolice - Teheran, zagrożony nowymi sankcjami, i Kabul, traktowany z większą pobłażliwością ale wezwany do wywiązywania się ze swoich obowiązków. Ministrowi wezwali wspólnotę międzynarodową do "wywierania presji na Iran". Odnośnie Afganistanu, domagają się od Kabulu "wyjaśnienia wizji afgańskiego rządu dla kraju" przy okazji międzynarodowej konferencji w maju i zagwarantowania, że Afganistan "nie stanie się przystanią terrorystów". Równolegle do tych ostrzeżeń G8 ogłosiła "inicjatywę" dla rozwinięcia gospodarki w regionach transgranicznych między Afganistanem i Pakistanem. Ministrowie G8 przyjęli deklarację potwierdzającą ich "bezwarunkowe poparcie" dla Układu o nierozprzestrzenianiu broni jądrowej, przewidując spodziewaną w maju konferencję analizującą to porozumienie, a także stworzenie na Środkowym Wschodzie strefy zdenuklearyzowanej.

[Czytaj | Więcej](#)

ONZ :

[Haiti](#)

31 marca na konferencji dla Haiti ofiarodawcy obiecali blisko 10 mld dolarów. Spotkanie odbyło się w siedzibie Organizacji Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku, aby udzielić pomocy w odbudowie i podniesieniu kraju po destrukcyjnych wstrząsach z 12 stycznia. Haiti powinno otrzymać w trakcie kolejnych dwóch lat 5,3 mld (około 4 mld euro). Unia Europejska plasuje się na czele najbardziej hojnych ofiarodawców. Jej całkowite zobowiązanie wynosi 1,235 mld euro, czyli 1,6 mld dolarów. Stany Zjednoczone zobowiązały się ze swojej strony do przelania 1,15 dolarów.

[Czytaj | Więcej](#)

Eurostat :

[Bezrobocie](#)

Według danych opublikowanych 31 marca przez Eurostat, w strefie euro stopa bezrobocia wyniosła w lutym 2010 roku 10%, wobec 9,9% w styczniu. W lutym 2009 było to 8,8%. W Unii Europejskiej stopa bezrobocia wyniosła w lutym 2010 roku 9,6%, wobec 9,5% w styczniu. W lutym 2009 roku było to 8,3%. To najwyższe bezrobocie w strefie euro od sierpnia 1998, a w Unii Europejskiej od początku serii w styczniu 2000. Wśród krajów członkowskich najniższe bezrobocie odnotowano w Holandii (4%) i Austrii (5%), a najwyższe na Łotwie (21,7%) i w Hiszpanii (19%). W lutym 2009 roku i w lutym 2010 stopa bezrobocia mężczyzn wzrosła z 8,5% do 10% w strefie euro i z 8,2% do 9,8% w Unii Europejskiej. Stopa bezrobocia kobiet zwiększyła się z 9,2% do 10% w strefie euro i z 8,4% do 9,3% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Inflacja

Według danych opublikowanych 31 marca przez Eurostat, roczna stopa inflacji strefy euro sięgnęła w marcu 2010 roku 1,5%. W lutym było to 0,9%.

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

[Rolnictwo](#)

Według sondażu Eurobarometru poświęconego stosunkowi obywateli do rolnictwa i wspólnej polityki rolnej (WPR), miażdżąca większość obywateli ocenia, że rolnictwo i obszar rolniczy stanowią kwestie żywotne dla przyszłości Europy (od 96% w Grecji do 80% w Zjednoczonym Królestwie). Większość (82%) zgadza się, że UE musi pomóc rolnikom zmienić ich sposób pracowania, żeby walczyć ze zmianami klimatu. Uznanie fundamentalnej roli rolnictwa w naszym społeczeństwie uzasadnia silne poparcie respondentów dla utrzymania subwencji przyznawanych rolnikom (83%). Poza tym, zdecydowana większość pytanym (68%) ocenia, że budżet przeznaczony na WPR jest adekwatny lub niewystarczający, wobec jedynie 12%, które uważają, że jest za wysoki.

[Czytaj](#)

Sport

Według sondażu Eurobarometru na temat sportu i aktywności fizycznej, 40% obywateli Unii Europejskiej uprawia sport co najmniej raz w tygodniu, a 65% uprawia jakąkolwiek aktywność fizyczną. Jednak 25% jest prawie zupełnie nieaktywnych. Irlandczycy i obywatele krajów nordyckich są najbardziej regularnymi sportowcami, podczas gdy regularne uprawianie sportu deklaruje jedynie

3% Bułgarów, Greków i Włochów. W Unii Europejskiej mężczyźni uprawiają więcej sportu i ćwiczą więcej od kobiet. Różnica ta jest szczególnie widoczna wśród osób od 15 do 24 roku życia. W badaniu stwierdzono zresztą związek między sytuacją socjoekonomiczną i aktywnością fizyczną: podczas gdy 64% osób, które opuściły szkołę najpóźniej w 15 roku życia mówi, że nigdy nie uprawia sportu, ci, którzy zakończyli swoje studia po 20. roku życia deklarują, że nigdy tego nie robią w 24%.

[Czytaj](#)



Opracowania/raporty :

Europejski patent

Instytut Bruegla opublikował 31 marca raport Bruno van Pottelsberghe zatytułowany "Europe should stop taxing innovation". W sprawozdaniu wezwano Unię Europejską do przyspieszenia tworzenia europejskiego patentu, którego brak ciąży aktualnie na zdolnościach innowacyjnych małych i średnich europejskich przedsiębiorstw w zglobalizowanym otoczeniu. "Rapport Schuman sur l'état de l'Union" prezentuje szereg statyk, które ukazują prawdziwy rozdźwięk między Unią Europejską i Japonią.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Spójność

31 marca Komisja opublikowała sprawozdanie dotyczące pierwszej ewaluacji wdrażania europejskiej polityki spójności. W trakcie trzech ostatnich lat na projekty dotyczące inwestycji w nowe miejsca pracy i wzrost gospodarczy w Europie przeznaczono 93 miliardy euro, czyli 27% funduszy UE – takie informacje zawiera sprawozdanie. W dokumencie, przedstawionym przez komisarzy Johannes Hahna (polityka regionalna) i László Andora (zatrudnienie, sprawy społeczne i włączenie społeczne), dokonano oceny postępów poszczególnych państw w realizacji uzgodnionych celów UE. Sprawozdanie pokazuje, w jakim stopniu państwa członkowskie dostosowały swoje programy do unijnych założeń dotyczących miejsc pracy i wzrostu gospodarczego. Stanowi również wkład w otwartą debatę na temat osiągnięć i wyzwań związanych z programami polityki spójności.

[Czytaj](#)



Brytyjscy konserwatyści

Na kilka tygodni przed brytyjskimi wyborami parlamentarnymi Fundacja na rzecz Innowacji Politycznych publikuje opracowanie Davida Hanleya zatytułowane "Où en est la droite? La Grande Bretagne". Autor, wybitny profesor studiów europejskich na uniwersytecie w Cardiff, pochylił się nad genezą i ideologią brytyjskiej Partii Konserwatywnej, której organizację, sieć i sposób funkcjonowania studiuje.

[Czytaj](#)



Europa społeczna

European Trade Union Institute (ETUI) opublikował opracowanie Larsa Magnussona zatytułowane "After Lisbon - Social Europe at the crossroads?". Z opracowania wynika, że równość społeczna i sprawiedliwość muszą być na pierwszym planie nowej strategii UE 2020.

[Czytaj](#)



Gaz

Centrum Analiz Strategicznych opublikowało raport Vincenta Chriqui, dyrektora generalnego Centrum Analiz Strategicznych, i Christiana Stoffaësa "La sécurité gazière de l'Europe, de la dépendance à l'interdépendance". Bezpieczeństwo gazowe Unii Europejskiej osiągnęło poziom krytyczny. W perspektywie 2025 roku jej import gazu, który reprezentuje 60% zużycia, może się namacalnie zwiększyć i osiągnąć procent zbliżony do 80%.

[Czytaj](#)



Rybołówstwo

Według raportu opublikowanego 31 marca, europejskie dopłaty przekazane rybakom w części zachęciły do nadmiernej eksploatacji zasobów ryb i utrzymania nadmiernych w stosunku do dostępnych zasobów zdolności połowowych. Badanie to, przeprowadzone przez organizację pozarządową Pew Environment Group i brytyjską spółkę doradczą Poseidon w 10 krajach Unii, dotyczy około 4,9 mld euro przekazanych z tytułu Finansowego Instrumentu Ukierunkowania Rybołówstwa między 2000 a 2006 rokiem. "Związek między subwencjonowaniem połowów i nadmierną eksploatacją zapasów jest jasny" - ocenia Tim Huntington, konsultant Poseidona. Według opracowania, chociaż blisko połowa przelanych środków (53%) miała neutralny wpływ, około 29% przyczyniło się do zwiększenia zdolności połowowych (głównie modernizacja statków czy zbudowanie nowych), podczas gdy jedynie 17% faktycznie umożliwiło zredukowanie zdolności (zwłaszcza premie za złomowanie).

[Czytaj](#)



Kara śmierci

W swoim rocznym raporcie opublikowanym 30 marca Amnesty International wyraża zadowolenie z postępów abolicjonizmu, hamowanych niemniej przez takie kraje jak Chiny, Iran czy Arabia Saudyjska. Liczba krajów, które zrezygnowały z kary śmierci za wszystkie przestępstwa wzrosła do 95. 9 innych krajów zniosło karę śmierci za pospolite przestępstwa. Według sprawozdania, w 2009 roku dokonano egzekucji co najmniej 714 osób w 18 krajach, głównie w Azji, na Środkowym Wschodzie i w Afryce Północnej. Co najmniej 2 001 skazanych zostało o 56 krajach.

[Czytaj](#)



Publikacje :

Bezrobocie

Bezrobocie w Europie Środkowej i Wschodniej powinno przekroczyć w tym roku 10% populacji aktywnej zawodowo, podczas gdy przed kryzysem gospodarczym kraje te były w lepszym położeniu niż Europa Zachodnia, wskazał 2 kwietnia Wiedeński Instytut Porównawczych Studiów Gospodarczych (WIIW). Przed kryzysem gospodarczym i finansowym średnia stopa bezrobocia w tych państwach sytuowała się w okolicach 6,5%, czyli mniej niż stopy manifestowane w państwach Europy Zachodniej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Mołdawia

Wydawnictwo Non Lieu opublikowało dzieło Florent Parmentier zatytułowane "Moldavie, les atouts de la francophonie". Esej ten pokazuje, że frankofonia stanowi atut w procesie wyłaniania się Mołdawii demokratycznej, europejskiej i dostatniej. Dzięki ramom oferowanym przez Międzynarodową Organizację Frankofonii, sieciom pomocy i europejskiej współpracy mołdawscy obywatele uwalniają się krok po kroku ze swojego zabójczego, stalinowskiego dziedzictwa i aspirują do lepszej przyszłości.

[Czytaj](#)



Kultura :

Wystawa/Compiègne

Muzeum Narodowe Pałacu Imperialnego w Compiègne poświęciło trwającą do 19 lipca wystawę Marie-Louise, imperatorowej Francuzów. Ekspozycja zatytułowana "1810, la politique de l'amour Napoléon Ier et Marie-Louise à Compiègne" chce upamiętnić dwustulecie ślubu Napoleona I z młodą arcyksiężną Austrii. Zgromadzono ponad 200 dzieł: obrazów, rysunków, rycin, rzeźb, przedmiotów sztuki, kostiumów, jedwabi i klejnotów... Organizatorzy skorzystali z wyjątkowych wypożyczeń krajowych (Luwr, Wersal, Fontainebleau, Fundacje Napoleona i Thiers...) oraz międzynarodowych (Włochy, Szwajcaria, Niemcy...).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Wystawa/Christen Købke

National Gallery w Londynie wystawia do 13 czerwca dzieła duńskiego malarza XIX wieku Christena Købke. Ekspozycja prezentuje 40 najsłynniejszych dzieł artysty, koncentrując się na najbardziej nowatorskich aspektach jego pracy.

[Czytaj](#)



Wystawa/impresjoniści

Z okazji festiwalu Normandie impressionniste 2010 muzeum impresjonizmu w Giverny proponuje do 18 lipca wystawę "L'impressionnisme au fil de la Seine", która gromadzi wybór pięćdziesięciu dzieł wyłącznie na temat wybrzeży Sekwany.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

11 kwietnia

Węgry - wybory parlamentarne (1. tura)

13 kwietnia

Nieformalne spotkanie ministrów edukacji

16-18 kwietnia

Nieformalne posiedzenie ministrów gospodarki i finansów

17 kwietnia

3. Stany Generalne Europy w Strasburgu

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Sandrine Mor, Sara Pini; Sébastien Commain,
Charlotte Giuliani, Colin Grubbs, Jérôme Meunier

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.